
U.O.C. Sviluppo Organizzativo,
e Valutazione del Personale

Delibera n. 632 del 22.05.2009

Oggetto: Autorizzazione al rinnovo di un contratto di collaborazione coordinata e continuativa – dott. ssa
Cristina Frau – S.C. Radioterapia Sperimentale.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Certifica

La deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda U.S.L. a partire dal ____________, resterà in
pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione.

IL DIRETTORE GENERALE
Coadiuvato dal:
Direttore Amministrativo: dott.ssa Laura Balata
Direttore Sanitario: dott. Giuseppe Maria Sechi

Visto
- l’art. 409, comma 3, c.p.c.;
- il d.lgs n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- la deliberazione n. 582 del 13.05.2008, con la quale il Direttore Generale ha autorizzato la stipula di un contratto

di collaborazione con la dott.ssa Cristina Frau, al fine di supportare le attività operative della S.C. Radioterapia
Sperimentale principalmente per ciò che concerne l’interazione con l’utenza; 

- la nota prot. n. PG/26/09 U.O. RTS in data 17.03.2009 con la quale il Responsabile della S.C. Radioterapia
Sperimentale, prof. Pietro Gabriele, chiede che venga autorizzata la prosecuzione del contratto di collaborazio-
ne stipulato con la dott.ssa Cristina Frau;

- la nota prot. PG/2009/25052 con la quale il Direttore Generale dell’ASL di Cagliari chiede l’autorizzazione, al-
l’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, alla prosecuzione di un contratto di collaborazione
coordinata e continuativa presso la S.C. Radioterapia Sperimentale;

- la nota prot. 0010190 del 12.05.2009 con la quale il Direttore Generale dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e
dell’Assistenza Sociale, dott. Franco Trincas esprime parere favorevole a che questa Direzione Generale prose-
gua nello svolgimento del procedimento relativo a quanto richiesto da questa Azienda;

considerato 
- che la dott.ssa Cristina  Frau,  collaboratore della  S.C.  Radioterapia Sperimentale,  è preposta alle  attività  di

supporto  alle  attività  operative  della  medesima S.C.,  principalmente  per  ciò che concerne l’interazione con
l’utenza; 

- che la collaborazione è tesa al perseguimento, in particolare, dei seguenti obiettivi:
1. front office: accoglimento ed indirizzamento utenza;
2. supporto nelle attività operative;
3. supporto per il coordinamento;
4. rendicontazione attività;

- che,  così  come  attestato  nella  predetta  nota  a  firma  del  prof.  Gabriele,  la  dott.ssa  Cristina  Frau  si  è
perfettamente  integrata  con  il  personale  ASL  e  con  i  medici,  i  fisici  e  i  tecnici  e  collabora  anche  alla
rendicontazione e tariffazione delle  prestazioni,  attività che proprio in quest’ultimo periodo sta subendo una
importante evoluzione in senso più complesso e raffinato;

- che,  alla  luce  di  quanto  sopra  esposto,  viene sottolineata  la  necessità,  in  relazione  a quanto  riferito  nella
predetta nota ed alla delicatezza delle patologie cui la predetta S.C. di Radioterapia è preposta nonchè agli
aspetti  peculiari  e sperimentali  dell’attività  ad essa connessa, di autorizzare la prosecuzione del rapporto di
collaborazione tra la ASL di Cagliari e la dott.ssa Cristina Frau,

- che la dott.ssa Cristina Frau è qualificata come laureata in Economia e Commercio presso l’Università degli
Studi di Cagliari;

- che la predetta professionista vanta numerose collaborazioni lavorative pertinenti e coerenti con gli obiettivi che
l’attività oggetto della collaborazione si prefigge;

 
valutata



U.O.C. Sviluppo Organizzativo,
e Valutazione del Personale

- l'oggettiva impossibilità di utilizzare risorse umane attualmente disponibili all’interno dell’Azienda, in quanto le
professionalità presenti che attualmente operano nell’Azienda, sono pienamente utilizzate dalle U.O. di compe-
tenza ed essenziali per l’assolvimento delle funzioni attualmente svolte e non possono, pertanto, essere utilizza-
te per le finalità oggetto dell’incarico di collaborazione non avendo, tra l’altro, tutte le competenze specifiche utili
per ricoprire il ruolo affidato alla dott.ssa Cristina Frau, in termini di conoscenze tecniche ed esperienze svilup-
pate come risulta anche dal curriculum professionale già agli atti di questa Azienda;

ritenuto
- pertanto, di dover autorizzare il rinnovo di 12 mesi, con decorrenza prevista nel relativo contratto, del

contratto di collaborazione coordinata e continuativa con la dott.ssa Cristina Frau, tenuto conto della specializ-
zazione universitaria e dell’esperienza professionale della medesima;

- di corrispondere il compenso annuale di €. 18.500,00 il quale verrà corrisposto mensilmente nella misura di €.
1.541,67 lordi, sul quale dovranno essere calcolate le ritenute previdenziali e fiscali previste dalla normativa vi-
gente con la precisazione che il compenso per le prestazioni rese dal collaboratore è escluso dall’applicazione
dell’imposta sul valore aggiunto, inquadrandosi il rapporto nella previsione di cui all’art. 5, c. 2 D.P.R. 633/72;

acquisito il parere favorevole del Direttore amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA
per i motivi esposti in premessa:
- di autorizzare il rinnovo, per un periodo di 12 mesi con decorrenza prevista nel relativo contratto, del contratto di

collaborazione coordinata e continuativa con la dott.ssa Cristina Frau;

- di corrispondere il compenso annuale di €. 18.500,00 il quale verrà corrisposto mensilmente nella misura di €.
1.541,67 lordi, sul quale dovranno essere calcolate le ritenute previdenziali e fiscali previste dalla normativa vi-
gente con la precisazione che il compenso per le prestazioni rese dal collaboratore è escluso dall’applicazione
dell’imposta sul valore aggiunto, inquadrandosi il rapporto nella previsione di cui all’art. 5, c. 2 D.P.R. 633/72;

- di demandare al Servizio del Personale e all’U.O.C. Sviluppo Organizzativo e Valutazione del Persona-
le, i successivi adempimenti connessi alla stipula dei relativi contratti;

- di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza
Sociale, ai sensi dell’art. 29, c. 2 della L.R. 10/2006.

Il Direttore Amministrativo     Il Direttore Sanitario
                (dott.ssa Laura Balata)              (dott. Giuseppe Maria Sechi)

Il Direttore Generale
(dott. Benedetto Barranu)


